Дата публикации: 1 февраля 2011 года.

Потенциальным поставщикам,
получившим копию конкурсной документации
для подготовки конкурсных заявок и участия в конкурсе
по государственным закупкам работ по капитальному ремонту
СШ №23 и СШ №26 п.Молодежный Осакаровского района

РАЗЪЯСНЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ 

КОНКУРСНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
1. Наименование конкурса: Конкурс по государственным закупкам работ по капитальному ремонту СШ №23 и СШ №26 п.Молодежный Осакаровского района
2. Организатор конкурса: ГУ «Отдел образования, физической культуры и спорта Осакаровского района». 

3. Адрес: 101000, Карагандинская область Осакаровский район п.Осакаровка, ул.Целинная 3а. 

Адрес электронной почты: gzakup-roo@mail.ru.
Организатору конкурса поступило обращение за разъяснением отдельных положений конкурсной документации по проведению конкурса по государственным закупкам работ по капитальному ремонту СШ №23 и СШ №26 п.Молодежный Осакаровского района (далее по тексту – Конкурсная документация).
Согласно ст.20 Закона Республики Казахстан «О государственных закупках» Организатор государственных закупок направляет следующее разъяснение положений Конкурсной документации.

Вопрос: Прошла ли сметная документация, предоставленная на конкурс, государственную экспертизу?

Ответ: Сметная документация, предоставленная на конкурс, прошла государственную экспертизу. 
Вопрос: Согласно п.Рассмотрение конкурсной комиссией заявок на участие в государственных закупках способом конкурса на предмет их соответствия требованиям конкурсной документации допуск потенциальных поставщиков к участию в конкурсе:

П.п.36 Цитата: Конкурсная комиссия определяет конкурсную заявку с самой минимальной стоимостью эксплуатационных расходов, технического обслуживания и ремонта и уменьшает условную цену такой конкурсной заявки на два процента. Суммарное процентное влияние на условную цену конкурсной заявки данного критерия не должно превышать два процента. Вопрос - Чем подтверждается минимальная стоимость эксплуатационных расходов, технического обслуживания и ремонта, какие документы или гарантийные обязательства, необходимо предоставить потенциальному поставщику, для получения максимального процента по данному критерию?

Ответ: Согласно толкованию современного экономического словаря «Эксплуатационные расходы – издержки производства, связанные с поддержанием в работоспособном состоянии используемых систем, машин, оборудования». Техническое обслуживание в общепринятом понятии это комплекс работ по подержанию исправного состояния элементов здания и заданных параметров, а также режимов работы его технических устройств. 

В связи с чем, Организатор считает возможным подтвердить минимальную стоимость эксплуатационных расходов, технического обслуживания и ремонта документом Подрядчика, который предусматривает, например, дополнительные работы и/или услуги, которые будут способствовать поддержанию объекта, подлежащего ремонту (устанавливаемых устройств, механизмов, оборудования), в работоспособном состоянии, сокращению расходов на его (их) содержание и т.д. 
Вопрос: П.п.40 Цитата: Организатор государственных закупок устанавливает один процент, влияющий на условную цену конкурсных заявок за функциональные, технические и качественные характеристики выполняемых работ. Суммарное процентное влияние на цену конкурсной заявки данных критериев не должно превышать один процент. Вопрос – На какие подтверждающие документы организатор конкурсных закупок ссылается (т.е. гарантийные обязательства, письма, расчеты) для получения одного процента по данному критерию?

Ответ: Согласно пп.4 п.22 Правил осуществления государственных закупок, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 27 декабря 2007 года №1301, технические  и качественные характеристики выполняемых работ содержатся в Конкурсной документации (приложение 2). Согласно законодательству Республики Казахстан о государственных закупках Подрядчик имеет право представить техническую спецификацию с более лучшими техническими, качественными и эксплуатационными характеристиками.
Вопрос: П.п.43 Цитата: Конкурсная комиссия условно уменьшает цену конкурсной заявки отечественного поставщика работ на пять процентов. Вопрос – Будет ли применен этот критерий к Подрядчику, если он является резидентом Республики Казахстан, использующий не менее девяносто пяти процентов местных трудовых ресурсов Республики Казахстан по выполнению работ в Вашем конкурсе. Какая дополнительная информация необходима от потенциального Поставщика (свидетельства, сертификаты, или справки от компетентных органов или организаций) для получения максимального процента по данному критерию?

Ответ: Согласно подпункту 6-3 статьи 1 Закона Республики Казахстан «О государственных закупках» «Отечественные поставщики работ, услуг – физические и (или) юридические лица, являющиеся резидентами Республики Казахстан, использующие не менее 95 % местных трудовых ресурсов Республики Казахстан по выполнению работ, оказанию услуг». Руководствуясь  указанной нормой Закона в соответствии с п.43 Конкурсной документации конкурсная комиссия условно уменьшает цену конкурсной заявки отечественного поставщика работ на пять процентов. Подтверждающим документом в данном случае являются сведения о квалификации (приложение 6 к типовой конкурсной документации), свидетельство о государственной регистрации юридического лица.
Вопрос: П.п.37 Цитата Конкурсная комиссия уменьшает условную цену конкурсной заявки на пять процентов за предоставление потенциальным поставщиком более квалифицированных работников соответствующего профиля, чем у других потенциальных поставщиков. Вопрос – Например:

Подрядчик №1





Подрядчик №2

	Должность
	Стаж работы в сфере вып-я работ закуп. на данном конк
	Квалификация или специальность по диплому, свидетельству и другим документам об образовании
	Категория, разряд, класс по специальности (при наличии)
	Гражданство
	Должность
	Стаж работы в сфере вып-я работ закуп. на данном конк
	Квалификация или специальность по диплому, свидетельству и другим документам об образовании
	Категория, разряд, класс по специальности (при наличии)
	Гражданство

	Техник – теплотехник
	11

8
	Техник – теплотехник

Экономист-финансист
	Нет

Нет
	РК
	Производитель работ
	19
	Инженер-строитель
	Нет
	РК

	Инженер Охраны Труда и Техники безопасности
	5
	Инженер-электрик
	Нет
	РК
	Производитель работ
	19
	Инженер-строитель
	Нет 
	РК

	Инженер ПТО
	34
	Инженер-строитель
	Нет
	РК
	Штукатур-маляр
	19
	Штукатур-маляр
	3 разряд
	РК

	Производитель работ
	34
	Техник-строитель
	Нет
	РК
	Штукатур-маляр
	20
	Штукатур-маляр
	3 разряд
	РК

	Производитель работ
	19
	Инженер-строитель
	Нет
	РК
	Штукатур-маляр
	5
	Штукатур-маляр, плиточник
	6 разряд
	РК

	Штукатур-маляр
	0,5
	Штукатур-маляр
	3 разряд
	РК
	Штукатур-маляр
	15
	Штукатур-маляр
	3 разряд
	РК

	Штукатур-маляр
	5
	Штукатур-маляр, плиточник
	6 разряд
	РК
	Штукатур-маляр
	6
	Штукатур-маляр Облицовщик - плиточник
	4 разряд

3 разряд
	РК

	Штукатур-маляр
	0,5
	Штукатур-маляр
	3 разряд
	РК
	Штукатур-маляр
	14
	Штукатур-маляр
	3 разряд
	РК


Какому потенциальному поставщику отдадут предпочтение за более квалифицированных работников? И у кого из выше представленных подрядчиков будет преимущество при получении критерия и какая формула подсчета при этом применяется?
Ответ: Применение данного критерия, влияющего на конкурсное ценовое предложение участников конкурса, производится отдельно по лотам, т.к. в зависимости от вида выполняемых работ требуются квалифицированные работники того или иного профиля деятельности. Подрядчик в сведениях о квалификации указывает работников, которых он считает необходимым для исполнения обязательств по данному конкурсу (лоту). Утвержденная формула подсчета законодательством не предусмотрена. Решение принимается комиссией путем голосования. Следует обратить внимание, что согласно п.16 Типового договора (приложение 5) Подрядчик нанимает на ключевые должности работников, указанных в сведениях о квалификации и замена этих лиц возможна только при равной или более высокой квалификации новых работников и с согласия Заказчика.
Вопрос: Конкурсной документацией предусматривается предоставление информации подрядчиком о наличии опыта работ на рынке поставляемых услуг за последние 5 лет. Тем не менее предприятие осуществляет свою деятельность с 2001 года (подтверждено Государственной лицензией на занятие в сфере архитектурной, градостроительной и строительной деятельности). Вопрос – при рассмотрении конкурсной заявки с какого периода будет начисляться опыт работ на рынке поставляемых услуг и какую дополнительную информацию возможно необходимо предоставить, для начисления максимального процента по данному критерию?

Ответ: Исчисление опыта работы потенциального  Поставщика осуществляется на основании следующих документов: сведения о квалификации, нотариально засвидетельствованная копия лицензии и, в случае представления потенциальным Поставщиком, копии ранее заключенных договоров на выполнение работ.
Вопрос: Цитата: Организатор государственных закупок устанавливает один процент, влияющий на условную цену конкурсных заявок за функциональные, технические и качественные характеристики выполняемых работ. Суммарное процентное влияние на цену конкурсной заявки данных критериев не должно превышать один процент. Вопрос – По каким приложенным документам в конкурсной заявке, конкурсная комиссия устанавливает этот процент?

Ответ: Согласно пп.4 п.22 Правил осуществления государственных закупок, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от 27 декабря 2007 года №1301, технические  и качественные характеристики выполняемых работ содержатся в Конкурсной документации (приложение 2). Согласно законодательству Республики Казахстан о государственных закупках Подрядчик имеет право представить техническую спецификацию с более лучшими техническими, качественными и эксплуатационными характеристиками.
Вопрос: В приложении №1 к типовой конкурсной документации «Перечень закупаемых работ» графа №7 Срок оказания услуг Лот №1до 10 августа 2011г., Лот №2 до 10 августа 2011г. Вопрос с какого периода следует понимать начало проведения работ?»

Ответ: В учреждениях образования начало ремонтных работ определяется окончанием учебного года. К тому же предоплата по договору согласно планам финансирования Заказчика будет производиться в мае месяце. Поэтому считаем целесообразным начать работы по проводимому конкурсу непосредственно после завершения учебного года, т.е. с 26 мая 2011 года.
Организатор государственных закупок уведомляет, что решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием и считается принятым, если за него подано большинство голосов от общего количества присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. Любой член конкурсной комиссии имеет право на особое мнение.
Представитель организатора государственных закупок,
Начальник ГУ «Отдел образования, физической 

культуры и спорта Осакаровского района»


      З.Т. Оскеева
